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Abstract

The persistence of Albanians in the United States dates back to the late 19th century. Over
the years, respectively in the first decade of the twentieth century, the Albanian community
reaches a number of considerations and, as such, finds it reasonable to make various political
and cultural arrangements. In 1909 we published the newspaper ,,Dielli“ and in that same year
the formation of the pan-Albanian organization ,,Vatra“, which became a powerful voice of the
Albanians not only in America, but also the people who lived in the homeland.

In addition to the publication of different newspapers, we also have the development of a
literature that was widely used by those rare Albanian literature-makers. This was expanded in
the field of translation of different works from English into Albanian language etc. In the thirties
and forties of the 20" century, Albanians in America were more organized and also more
confident, therefore in the field of literature, to evolve in the postwar world after the emigration
of prominent Albanian intellectuals, not only in politics, but also in the field of literature and
culture in general.

After the 90s of the twentieth century we have a flood of Albanians to the USA, and on
this occasion many of the writers affirmed in the homeland, who today constitute a well-
organized community, both within the Association of Albanian-American Writers, and in other
cultural and literary organizations. The literature that is being developed there today by
Albanians is a literature that needs to focus on analyzing and seeing the size of its evolution as

well as its integration into the nationwide literature.
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integration.

34



Pérmbledhje

Ngulmimet e shqiptaréve né Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés datojné q€ nga fundi i
shekullit XIX. Ma kalimin e viteve, pérkatésisht n¢ dekadén e paré té€ shekullit XX, bashkésia
shqiptare arrin né njé numér t€ konsideruar dhe, si e tillé, e pa té arsyeshme q€ té bgjé
organizime t€ ndryshme, qofté politike, qoft€ edhe kulturore. N& vitin 1909 kemi botimin e
gazetés ,,Dielli“ dhe né€ po até vit edhe formimin e orgagizatés panshqiptare ,,Vatra®, e cila u bé
njé z€ i fuqishém i shqiptaréve jo vetém né Ameriké, por edhe i tayre q€ jetonin né atdhe.

Krahas botimit t€ gazetave t€ ndryshme, kemi edhe zhvillimin e njé letérsie g€ lérohe;j
kryesisht nga ata shqiptaré té rrallé q€ merreshin me letérsi. Me kalimin e viteve, kjo u zgjerua
edhe né fushén e pérkthimit t€ veprave t€ ndryshme nga gjuha angleze né gjuhén shqipe etj. N&
vitet tridhjeté dhe dyzet té shekullit XX shqiptarét n€ Ameriké i shohim mé té organizuar por
edhe mé t€ konstituar, prandaj edhe né fushén e letérsisé, pér t€ evoluar né€ vitet e pasluftés sé
Dyté Botérore, pas emigrimit té intelektualéve t€ shquar shqiptar€, jo vetém politiké, por edhe
té fushés sé letérsisé e t€ kulturés né pérgjithési.

Pas viteve 90 t€ shekullit XX kemi njé ,,vérshim® t& shqiptaréve pér né SHBA, e me kété
rast edhe t€ shumé shkrimtar€ve t€ afirmuar né€ atdhe, té cilét sot pérbéjné njé bashkési té
organizuar miré, qofté brenda Shoqatés sé Shkrimtaréve Shqiptaro-amerikané€, qofté edhe né
organizma t€ tjeré kulturoré e letrar€. Letérsia qé zhvillohet sot nga shqiptarét atje €shté njé
letérsi qé duhet drejtuar vémendjen pér ta analizuar e pér té paré pérmasén e evoluimit té saj si
dhe t€ integrimit t€ saj edhe né letérsiné mbarékombetare.

N¢ shkrimin toné do t€ mundohemi t€ trajtojmé disa aspekte t& késaj natyre, pér té paré

stadin e zhvillimit t€ letérsis€ s€ shqiptaréve qé jetojné dhe krijojné né SHBA.

Fjalét kyce: Letérsia e shgiptaréve t¢ Amerikés, gazeta , Dielli”, integrimi

mbarékombétar.

Hyrje

Letérsia shqipe €shté nj€ letérsi, e cila, pér shkak t€ rrethanave historike dhe politike t&
kohés, lindi dhe u zhvillua pér njé kohé té€ gjaté edhe jashté territorit shqiptar. Emigrimet e
shqiptaréve, qofté pér arsye politike, qoft€ ekonomike, né vazhdimési kané€ qené té theksuara,
ndérkaq, me kalimin e kohés, pérveg té tjerash, emigrantét shqiptaré u morén edhe me aktivitete
kulturore dhe letrare. Késhtu ndodhi edhe me shqiptarét t€ cilét emigruan n€ SHBA, fillimet e
té cilit emigrim i hasim né€ pjesén e dyté shekullit XIX dhe né fillim t& shekullit XX.
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Kur jemi te letérsia dhe shkrimtarét shqiptaré té cilét njé pjesé t€ madhe t€ veprimtarisé
sé tyre letrare, kulturore dhe jetésore e zhvilluan né Shtetet e Bashkuara té¢ Amerikés,! atéheré
pa dyshim se ndér t€ parét duhet té pérmendim Fan S. Nolin, i cili né kété vend géndroi njé
kohé t€ gjaté, madje atje dhe ndérroi jeté, pastaj Fik Konicén, Sotir Pecin, Qemal Panaritin, et;.

Kéta i takojné brezit té shqiptaréve, prandaj edhe té krijuesve letraré t€ etapés s€ paré dhe
té dyté t€ emigracionit t&€ vendosur né Amerikés, ndérkaq veprimtaring e tyre letrare dhe
studimore e zhvilluan edhe Petér Prifti, Nexhat Peshképia, Xhevat Kallajxhiu, Arshi Pipa, Bilal
Xhaferri, etj., si brez q€ i takon njé periudhe t€ caktuar t€ letérsis€ shqipe q€ u krijua né
Ameriké, pérkatésisht etapés sé tret€ t€ emigracionit shqiptar, t€ vendour né SHBA pas
pérfundimit t& Luftés s¢ Dyté Botérore.

Ndérsa pas viteve néntédhjeté, kur edhe ra diktatura komuniste n€ Shqipéri, pér né Shtetet
e Bashkuara t€¢ Amerikés ia mésyné edhe njé numér i madh krijuesish, artisté€sh e té tjeré, t&
cilét pérpos punéve té tjera q€ iu duheshin pér t€ mbajtur familjen, vazhduan veprimtariné e
tyre letrare. Ata, pérveg librave té ndryshém poetiké, shkruan dhe botuan edhe libra né fushén
e prozés, por edhe t€ gjinive té tjera letrare, por nxorén né drité€ edhe revista dhe gazeta, n€ faqet
e t€ cilave shpalosén apo shpalosin botén e tyre krijuese.

Né mesin e tyre krijuesve qé sot 1 b&jné nder jo vetém letérsis€ shqiptare qé krijohet né
diasporé, por edhe asaj t€ gjithmbarshme, jané: Abdurrahman Thagi, Adnan Mehmeti, Agim
Baceli, Albana Liftchin, Alfred Lela, Ani Gjika, Artan Fili, Bardhyl Mezini, Betim Mugo,
Blerta Alikaj, Dalan Luzaj, Dedé Shkurti, Dhori Thanasi, Donika Timko, Edmond Ismailati,
Ejvis Maria Xhajanka, Fatbardha Pali, Fatjon Paja, Fotjon Thanasi, Gazi Buxheli, Gentian
Blaca, Gjeto Turmalaj, Gjeké Marinaj, Ilir Levonja, Ilir Borova, Iliriana Sulkugqi, Julia Gjoka,
Kolec Traboini, Kéze (Kozeta) Zylo, Leké Gjoka, Lulash Palushaj, Luljeta Blaca, Maksim
Zotaj, Mensur Spahiu, Merita Bajraktari McCormack, Mé&hill Velaj, Mustafa Elezi, Ndrek Ded
Guri, Ndue Hila, Nexhat Imeraj, Nexhip Ejupi, Niko Kirko, Pal Imeri, Pal Ndrecaj, Petraq Pali,
Pérparim Hysi, Qazim Rushaj, Rajmonda Moisiu, Ramiz Gjini, Roland Musta, Rozi Thehohari,
Sami Gjoka, Shpétim Kastrati, Shqipe Malushi, Tahir Hysa, Vaid Hyzoti, Valbona Dardha,

! Historiani Uran Butka dallon tri etapa té emigracionit shqiptar drejt Amerikés: t€ parén qé fillon nga fundi i
shek. XIX dhe mbaron né vitin 1920, me rikrijimin e shtetit t& pavarur shqiptar; etapén e dyté q& pérfshin periudhén
midis dy luftérave botérore dhe etapén e treté qé€ pérfshin periudhén pas Luftés s¢ Dyté Botérore.” (Butka, Uran,
2012). Uné mendoj se kétu kemi edhe etapén e katért, e cila pérfshin kohén pas rénies s€ komunizmit né€ Shqipéri

dhe té hapjes s€¢ mundésive pér njé emigrim ekonomik, kulturor etj.
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Valentina Gorvokaj, Valter Kozma Lazéri, Yllka Nika, Zef Pérgega, Zeqir Gérvalla, Shpend
Gjoci, Zera Bajgora etj.

Sig shihet, lista e krijuesve shqiptaré né SHBA éshté mjaft e gjeré. Pér kété arsye ajo qé
shkruhet dhe botohet nga kjo bashkési krijuesish, shumica té€ mbledhur rreth Shoqatés sé
Shkrimtaréve Shqiptaro-Amerikané, e meriton t€ quhet letérsi e shqiptaréve t€ Amerikés dhe e
cila ia vlen té trajtohet dhe t€ studiohet n€ shumé aspekte. Ajo éshté njé€ letérsi e cila dita-dités
po merr fizionomin€ e saj serioze. Autorét e késaj periudhe i takojné etapés sé fundit,
pérkatésisht etapés s€ katért t€ emigracionit shqiptar t€ vendosur né SHBA, pérkatésisht
mérgatés shqiptare té ardhur pas rénies s€ diktaturés komuniste né Shqipéri (vitet néntédhjeté

té shekullit t& kaluar e kéndej).

Rrjedhat e zhvillimit té poezisé shqipe né SHBA

Né punimin tim nuk do t€ ndalem te autorét e etapés s€ par€ e as té dyté, as t€ treté, ngase
pér ta, pothuajse éshté shkruar e vazhdon t€ shkruhet madje jan€ béré botime, ribotime, por
edhe studime nga mé té ndryshmet. Uné do t&€ ndalem tek brezi i fundit, i atyre g€ né SHBA u
vendosén pas viteve 90-t€, shumica prej té ciléve afirmimin e tyre e kané pérjetuar né atdhe,
ndérkaq, me rastin e emigrimit t€ tyre né€ kété vend, pasionin e t&€ marrit me letérsi, ndonése mé
ndérprerje dhe véshtirési té shumta, e kan€ vazhduar kétu.

Ata kang krijuar dhe vazhdojné t€ krijojné si dhe t€ botojné€ vepra té réndésishme pér
komunitetin shqiptar, por edhe pér letérsin€ shqipe né€ pérgjithési. Mirépo, ka krijues, té cilét,
pér shkage t€ ndryshme, nuk kan€ pasur mundésiné e zhvillimit té talentité t€ tyre letrar né
atdhe, qofté pér faktin se u larguan nga atdheu n€ kohén kur shpérthimet e tyre né kété fushé
nuk kishin ndodhur ende, apo edhe pér shkak t€ pamundésive té tjera pér t€ ndodhur njé gjé e
tillé né atdhe.

Né poeziné e poetéve shqiptaro-amerikané dominojné pothuajse dy tema kryesore: tema
e mérgimit dhe ajo patriotike. Mirépo kohéve t&€ fundit ky shabllon tematik sikur ka filluar té
tejkalohet, ndérsa tashmé poezia duket sikur universalizon sensin poetik, duke zgjeruar kufijt e
dialogimit, formésimit por edhe t€ pércimit t€ mesazhit poetik, qé vjen edhe deri te pasurimi i
gamés sé tyre jo vet€ém né aspektin tematik, por edhe stilistik.

“Neg véllimet poetike té autoréve shqiptaré qé krijonjé n€ SHBA, shohim se preken tema
nga jeta, nga filozofia dhe nga pérvojat personale, t€ cilat sublimohen, né€ rastet mé té
suksesshme me njé gjuhé qé éshté pothuajse ekuivalente me até t€ komunikimit t& pérditshém,
duke thyer monotiné e shprehjes sé uniformuar e standarde dhe t€ pérdorimit t€ figurés poetike

si qéllim né vete” (Ndrecaj, 2010).
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Né diasporén shqipe t€ Amerikés ka edhe zéra té réndésishém poetiké, krijimet e té ciléve
po zgjojné kérshériné e lexuesve shqiptaré né mérgat€, por edhe mé gjer€. Té tillé mund té
konsiderohen Aulona Goxha, Ilir Lazim Spata, té cilét “pérfag€sojné dy metoda krejtésisht té
ndryshme shkrimi: e para, Aulona Goxha, ndjek rrugén e vargézimit modern me premisa te
theksuara q¢€ karakterizojne shkollén g€ cilésohet nga emértimi “post”, duke kultivuar tipin e
lirikés refleksive, filozofike e intime, ndérsa 1 dyti, Ilir Lazim Spata ndjek njé rrugé t€ trasuar
dekada me paré, natyrisht, me sukses, nga pararendesit e brezave tan€, si De Rada, Koliqi e
Fishta: pra, rrugén e epikés heroike e legjendare.

Kéta dy krijues mund t€ thuhet se shénojné kohén toné krijuese né SHBA me té vegantat
e saj” (Ndrecaj, 2010). Ndérkaq, krijues dhe krijuese mjaft interesante dhe me mjaft e njohur
pér komunitetin shqiptar né SHBA, jané edhe Iliriana Sulkugqi, Rita Salihu, Merita Bajraktari
McCormac, poezité e t& cilave, si¢ shprehet poeti dhe studiuesi Pal Ndrecaj ”jané njé gatim
ndérmjet frymézimeve poetike qé karakterizojné poezine toné t€ viteve 30 dhe frymezimeve té
kohés s€ konsolidimit t€ modernes” (Ndrecaj, 2010).

Ndérkaq, emrat té cilét po dépértojné me mjaft sukses jo vetém né€ mesin e komunitetit
shqiptaro-emerikané, poezia e t€ ciléve krijues i bén konkurencé poezis€ mé té miré qé krijohet
edhe né Shqipéri dhe Kosové, jan€ pa dyshim Gjeké Marinaj, Pal Ndrecaj, Adnan Mehmeti,
por edhe t€ tjeré. Natyrisht se lista e poetéve shqiptaro-amerikang, si¢ e pamé edhe mé lart éshté
shumé mé e gjat€, megjithat€ né€ kété shkrim do t€ fokusohemi né tre prej tyre. Gjeké Marinaj,
Pal Ndrecajn dhe Adnan Mehmetin.

I pari, €shté njé nga poetét mé t€ afirmuar né diasporén shqiptare né Ameriké, i cili ka
depértuar edhe né letérsiné amerikane, ndérkaq, i dyti, njé nga emrat e njohur, i cili para se
emigronte né SHBA kishte botuar dy libra né Kosové. Pra ishte afirmuar né Kosové dhe
vazhdon aktivitetin e tij letrar edhe né Nju Jork. Ndérkaq, i treti, Adnan Mehmeti, éshté njé z¢&
intersant dhe mjaft produktiv né jetén letrare t€ shqiptaréve t€ Amerikés.I pari, Gjeké Marinaj,
éshté themelues 1 Shoqatés s€ Shkrimtaréve Shqiptaro-Amerikané, ndérsa i treti, Adnan
Mehmtei aktualisht éshté president i shoqatés né fjal€, e themeluar nga i pari, Marinaj. Qg té tre
kéta poeté shquhen pér talentin dhe prurjet e tyre né poeziné mé te re shqipe qé krijohet né

SHBA.

Natyrshméria poetike e Gjeké Marinaj
Poeti shqiptaro-amerikan, Gjeké Marinaj &shté njé poet universal, ku dijenia e jetés dhe
artit japin bashké pamjen mé t€ pérkyer t€ krijimtaris€. Ai po sfidon emrat mé t&€ médhen;j té

poezisé bashkékohore amerikane duke tronditur formalitetin poetik dhe format tradicionale t&
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t& shkruarit me librin e tij t&€ fundit “Lutje né ditén e teté t& javés ’(Bucpapaj, 2014). Poezia e
kétij poeti, i cili né njé rast &sht€ quajtur mé tepér se poet (Mehmeti, 2008) Eshté njé poezi mjaft
autentike, mishérim i invencionit, i mundésive t€ pafundme t€ sintezave asociative. Apo poezi
e gérshetimit t&€ nuancave t€ ndryshme t€ té shprehurit, elementet diskursive dhe imagjinatén e
frytshme e t€ paané.

Poezia e Marinajt €sht€ vlerésuar dhe vazhdon t€ vlerésohet lart. Studiuesja Senada
Demushi, e cila ka béré njé monografi pér poeziné e Marinajt, duke iu referuar vlerésimeve té
kritikés, n€ mes tjerash vecon: “Kritika bashkékohore, vlerat ideo-estetik t&€ vargut t€ Gjekés i
vendos né t€ njé€jtin nivel me ato t€ Martin Camajt, Frederik Reshpjes, Dritéro Agollit e shumé
lirikéve t€ tjeré, t€ cilét jané vlerésuar me dhjetéra e qindra heré. Poetikén e Marinajt e
karakterizon nj€ lirizém i fuqishém dhe natyrshméri e thellé poetike” (Demushi, 2016).

Ndérkaq, poeti dhe studiuesi Anton Cefa gjaté€ analizés s€ njérit nga librat ¢ Marinajt, né
mes tjerash shprehet se “fjala n€ poezin€ e Marinajt €shté ngjyré, tingull, ide... (Cefa, 2001).
Sipas Cef€s, poezia e Gjeké Marinajt ka ngjyré t€ theksuar t€ ndjenjés, tingull t€ vecanté, t&
harmonishém e melodioz, g€ i japin asaj njé ngarkesé t€ fuqishme ideore emocionale, shpesh
befasuese” (Po aty).

Dubhet théné se poezia e Marinajt €shté njé poezi me vlera t€ theksuara dhe t€ déshiruara
poetike. Ajo &shté njé poezi e “pajisur” me njé figuracion té€ mjaftueshém stilistik, dhe e
dominuar nga njé frazé e zgjedhur poetike, stil letrar magjepés, ruajtje me fanatizém t&
vazhdimésisé€ sé poezis€ sé& miréfillté letrare ( Demushi, Anila, 2016). Poezia ¢ Marinajt &shté
pérkthyer edhe né€ anglisht dhe ka thyer kufijté e leximit vetém né shqip. Ajo tashmé &éshté e
pélgyer edhe nga ana e lexuesit amerikan, ku Marinaj tash e sa vite vazhdon t€ jap€ kontributin

e tij edhe né€ fushén e arsimit universitar né SHBA.

Pal Ndrecaj poet i njé pérjetimi té vecanté

Njé krijues mjaft produktiv dhe me sharm té theksuar poetik, i cili né kohé t€ fundit iu ka
pérkushtuar edhe prozés, éshté edhe Pal Ndrecaj. I mérguar né SHBA né vitin 2004, si njé poet
i afirmuar edhe né Kosové para se t€ arrinte né€ Ameriké, né€ asnjé moment nuk e ndaloi pasionin
e t& shkruarit poezi. Poezia e kétij krijuesi shqiptaro-amerikan &shté karakteristike si pér nga
aspekti 1 konceptimit t€ botés dhe dukurive té saj, po ashtu edhe pér nga ana e formés dhe
mjeteve té realizimit t€ saj, pérgimit t€ mesazhit poetik dhe artistik etj. Poezia e Palit éshté njé
poezi e imazheve dhe figuracionit t&€ qélluar dhe t€ formuluar miré. Duke lexuar poezité e kétij
poeti, lexuesi ndjen kénaqéi por edhe njé pérjetim t€ vecanté. N€ poezité e kétij poeti dominon

ndikimi 1 botés dhe filozofisé biblike.
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Prandaj, i ndikuar nga nj€ filozofi e till€ poeti shpesh niset nga njé€ fenomen 1i tillé€ artistik
dhe njerézor, duké pasur parasysh até qé quhet krijim jet€sor. Madje njéri nga librat e tij mban
titullin “Akti i krijimit”. Trinia poetike e poetit Ndrecaj éshté Poezia-Dashuria-Atdheu. Dy té
parat, pra Poezia dhe Dashuria, pérb&jné Atdheun poetik dhe kombétar t&€ poetit.N€ poeziné e
kétij poeti shpirti €shté njé sinonim 1 pastértisé dhe dinjitetit njerézor, universal, q€ paraget njé
nga afilozofemat poetike t& kétij krijuesi, pér té cilin poezia €shté njé planet i pashtershém, pa
té cilin nuk jetohet dhe pér té cilin ai Eshté 1 gatshém té vdesé né ¢do kohé.

Kjo “gatishméri” poetike e Ndrecajt t€ kujton njé nga poetét mé t€ miré t&€ Kosovés dhe
t& poezisé shqipe né pérgjithési, Azem Shkrelin. Duhet theksuar se poezia e Pal Ndrecajt, qofté
né libra dhe krijime té vecanta, qofté né térésiné e saj né del nj€ poezi e nj€ pérjetimi t€ vecanté
té realitetit historik dhe konkret. Ajo &shté njé poezi e shqeté€simeve dhe e depértimeve té thella
né€ psikologjiné e individit dhe té kolektivit, g€ shogérohet nga fatkeqésité njerézore e
kombétare. Poezia e shqiptaro-amerikanit Pal Ndrecaj €shté njé akt i vecanté krijimi, e cila
karakterizohet ngashumé aspekte e n€ vecanti nga aspekti artistik i formulimit dhe i ndértimit

té saj (Muhadri, 2003).

Poeti i ndricimit té enigmave shpirtérore

Adnan Mehmeti €shté njéri ndér ata poeté shqiptaré, i cili afirmimin e tij né fushén e
letrave do ta arrijé n€ mérgim, pérkat€sisht n€ Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés.Poezia e Adnan
Mehmetit, éshté njé poezi mir€ e konceptuar dhe me njé mesazh té qarté. Ajo €shté njé poezi
me njé gjuhé t€ zgjedhur dhe shprehje koncize. Kjo poezisé sé tij ia shton vlerat, duke e béré
até nj€ poezi t€ meditimit dhe t€ frymézimit, por edhe t€ konceptimit dhe t€ pér¢imit t&€ mesazhit
artistik né€ kohé t€ caktuar dhe tek subjekti i caktuar.

Duke gené njé€ poet gé€ jeton larg atdheut, por edhe nj€ poet me talent, té cilin ka arritur ta
zhvillojé né vazhdimési, Adnan Mehmeti éshté shumé i kujdesshém qé para lexuesit t& servojé
njé€ poezi t&€ brumosur nga njé€ figuracion i pasur stilistik me njé mbizotérim té dukshém té
metaforés, krahasimit, epitetit etj. Poezia e Adnan Mehmetit, q€ nga botimi i véllimit t& parg,
ka pérjetuar vlerésime pozitive. I pari ndér ata q€ shkruan pér poezin€ e Adnan Mehmetit Eshté
kritiku dhe njohé&si i mir€ i poezisé, Adriatik Kallulli, i cili tek poezia e Adnan Mehmetit sheh
talentin por edhe zhvillimin gradual dhe té sigurt.

Mirépo kritiku tek poezia e Adnan Mehmetit sheh edhe premisa t€ tjera, elemente g€ ia
shtojné vlerat e saj dhe e bé&jné até nj€ poezi t€ njé niveli t&€ géndrueshém poetik. Po ashtu gjaté
botimeve t&€ mévonshme pasuan edhe vler€simet e tjera, qé flasin pér njé poet me premisa té

dukshme poetike dhe artistike. (Muhadri, 2013)
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Orvatje serioze té 1évrimit té prozés

Né fushén e prozés, si né até té tregimit, po ashtu edhe té romanit vérehen pérpjekje
serioze t€ autoréve, t€ cilat duhet konsideruar si mjaft interesante dhe t€ cilat duhet t€ merren
né€ shqyrtim. Pérderisa tregimi duket se ka me shumé gjasa pér t'u l€ruar, romani éshté njé gjini
e cila lérohet mé pak, apo edhe ato pak romane qé botohen kan€ nj€ nivel té d€shiruar artistik.
Megjithaté duhet veguar prozén e Ramiz Gjinit, t€ Pal Ndrecajt, Pierre Pandeli Simisisé, Pjetér
Jakut etj. Autor i disa librave, Ramiz Gjini pa dyshim &shté njé nga autorét me interesant dhe
mé serioz né fushén e prozés, né t€ cilén rrezaton nj€ nostalgji t€ pafund pér kohé e vende té
lashta e t€ munguara. Ndjesité e tij t€ pashmangshme e té fuqishme prej aktori dhe shkrimtari,
pércillen pérmes njé sensibilizimi t€ personazheve vdekataré. Shkrimtari Gjini “ka zotésiné t&
shpérndajé e té sjellé n€ masa té sakta gjith€ elementét e njé tregimi modern, brenda te cilit, nuk
mungon as melankolia, as humori, as sarkazma dhe as menguria popullore.

Subjektet nuk jané€ aspak spektakulare, por vijné€ si produkt i jetés s€ pérditéshme e rreale,
anipse dramatike t&€ fshatit” (Dobrescu, Marius, 2009). Ndérkaq, romani "Rréket€" i kétij
shkrimtari &shté cilésuar si proza mé e thjeshté, mé zbavitése né€ dukje té paré, por njékohé&sisht
edhe si proza mé e koklavitur pér nga hierarkia shuméshtresore e realiteteve qé ndérton,
ndérlidh dhe ndérfut né bashkéveprim t€ ndérsjellté. N&é két€ kuptim, si njé roman i
etiketueshém edhe si njé roman antiepope, ai shfaget si njé kostum tejet origjinal né letérsiné
shqipe.

Njé krijues tjetér, i cili krahas poezisé po 1éron me mjaft sukses edhe przoén, €shté edhe
Pal Ndrecaj. Romani i Ndrecajt, me njé titull provokativ “Lista e zez&”, €shté njé roman mbi
zhvillimet aktuale politike né€ Kosovén e pasluftés, ku gara pér pushtet del jashté konturave té
veprimit politik, duke mos kursyer mjete ekstreme, t€ cilat marrin jet€ njerézish. Njé roman me
plot skena rréqgethése, qé zéné fill né tavolinat e zyrave té partive politike dhe pérfundojné né
rrugé, nén tyta pushkésh véllavras€se. Prapaskenat, intrigat, shantazhi politik, krimi dhe
pérpjekja pér ta fshehur até e pér t'ia hedhur rivalit politik, pérmbajné fabulén e kétij romani,
qé &shté njé fabulé e zgjedhur me mjeshtéri, e cila e mban lexuesin prané vetes gjaté gjithé
kohés dhe i mbetet n€ kujtesé€ si nj€ ngjarje e perjetuar.

N¢é fushén e romanit shquhen edhe Pjetér Jaku, Pandeli Simsia etj, ndérsa, po ashtu , edhe
proza tregimtare po karakterizohet nga t€ njejtat vecori dhe karakteristika sikurse edhe romani.
Mirépo, duke gené njé formé shkrimi mé e shkurtér, tregimi i shpéton t€ papriturave té€ rrugés
s€ gjaté e t€ mundishme t€ thurjes dhe béhet nj€ brum qé gatuhet dhe merr formé mé lehté.
Edhe né€ kété fushé vecohet Ramiz Gjini, por edhe krijues té tjeré si: M€hill Velaj, Fatjon Pajo,
Péllumb Kulla et;j.
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Pérfundimi

Shqiptarét e Amerikés né kété kontinent dhe shtet t& largét, tashmé pérb&jné njé komunitet
té organizuar jo vetém né fushén e bizensit, por edhe né até t€ kulturés e né ményré té veganté
até t€ letérsis€. Duke gené njé komunitet me njé tradit€ mbi njéqindvjegare ekzistimi dhe
veprimi né kontinentin e largét, apo né Tokén e lir€, si¢c déshirojné ta quajné shtetin amerikan,
shqiptarét tashmé kané krijuar edhe njé€ letérsi t€ mir€, ku emra t€ njohur defilojn€ n€ kuadér té
késaj letérsie, e cila me kuptimin mé t€ ploté€ mund t€ quhet si letérsi e shqiptaréve t& Amerikés.

Ata kané edhe Shoqatén e tyre t€ quajtur Shoqata e Shkrimtaréve Shqiptaro-amerikané,
né€ kuadér té sé€ cilés vepron pjesa dérrmuese e krijuesve qé veprojné dhe jetojné n€ SHBA. Po
ashtu kané edhe revistén e vet, si organ i késaj shoqate. Jan€ me dhejtra vepra q€ botohen gjaté
nj€ viti nga autorét shqiptaré té késaj pjese té konitnentit. Si¢ u pa edhe gjaté shtjellimit té késaj
teme, krijuesit shqiptaro-amerikané shquhen né fushén e poezisé, prozés por edhe té
publicistikés.

Tematika e krijimeve t€ kétyre shkrimtaréve, qofté n€ proze, qofté né poezi €shté mjaft e
larmishme, por e dominuar nga malli pér atdheun, qé éshté shumé e natyrshme. Disa nga veprat
e autoréve shqiptaro-amerikan€, pér shkak té nivelit t€ tyre kw kénaqshém artistik, jané
pérkthyer edhe né gjuhén angleze dhe ashtu si veté krijuesit, edhe veprat e tyre po integrohen
né letérsin€ e Amerikés. Kjo €shté njé puné e mbaré€ dhe njé kumt i miré pér leté€rsiné shqiptaré
g€ krijohet n€ pjesé t€ kontinentit dhe shtetit amerikan, por edhe e integrimit t€ késaj letérsie né

letérsin€ e gjithémbarshme shqipe.
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